

Bình Định, ngày 27 tháng 02 năm 2025

Số: 22 /KH-UBND

KẾ HOẠCH
Tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định

Thực hiện Quyết định số 183/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 24/01/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 về ban hành Kế hoạch tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; trên cơ sở đề nghị của Sở lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 33/TTr-SLĐTBXH ngày 26/02/2025; Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025 ban hành Kế hoạch Tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả và tác động của Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Chương trình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025, Quyết định số 2410/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình), trong đó tập trung đánh giá kết quả đạt được so với tiến độ, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra, những mặt được, chưa được, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm triển khai thực hiện Chương trình.

b) Đề xuất các nguyên tắc, chủ trương, cơ chế, chính sách và giải pháp chủ yếu triển khai thực hiện các chính sách, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến 2035.

c) Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chương trình góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững ở tỉnh, địa phương và Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Yêu cầu

a) Việc tổng kết được thực hiện trong phạm vi cả tỉnh; được tổ chức thực hiện từ cơ sở đến cấp huyện, cấp tỉnh, có sự tham gia của người dân.

b) Nội dung đánh giá, tổng kết thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội tại Công văn số 6631/BLĐTBXH-VPQGGN ngày

26/12/2024 hướng dẫn tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, đề xuất giai đoạn 2026-2030.

c) Bảo đảm thực chất, hiệu quả, tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI ĐIỂM TỔNG KẾT

1. Đối tượng

a) Địa phương: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

b) Cấp tỉnh: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định.

2. Hình thức tổng kết

a) Địa phương

Căn cứ tình hình của địa phương tổ chức tổng kết cấp huyện gắn với hoạt động khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chương trình gắn với Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025. Tùy thuộc vào điều kiện thực tế, các địa phương có thể lựa chọn tổ chức Hội nghị tổng kết ở cấp huyện và cơ sở.

b) Cấp tỉnh

- Sở Lao động- Thương binh và Xã hội (Cơ quan chủ Chương trình) chủ trì, phối hợp với một số Sở, ban, ngành, địa phương tổ chức Hội nghị.

- Các Sở, ban ngành của tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá chuyên đề kết quả thực hiện và đề xuất định hướng thực hiện chính sách, Chương trình trong giai đoạn sau năm 2025, gửi Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tổng hợp.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội: theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất định hướng thực hiện chính sách, Chương trình trong giai đoạn sau năm 2025.

- Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

III. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá tổng kết thực hiện Chương trình (*Theo hướng dẫn của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội tại Công văn số 6631/BLĐTBXH-VPQGGN ngày 26/12/2024 hướng dẫn tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, đề xuất giai đoạn 2026-2030*).

2. Khen thưởng và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các địa phương, các Sở, ban, ngành của tỉnh có thành tích trong thực hiện Chương trình góp phần đạt được mục tiêu giảm nghèo bền vững và Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” trong giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

3. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về kết quả thực hiện Chương trình.

IV. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Thời gian báo cáo tổng kết: Các Sở, ban, ngành và địa phương hoàn thành việc tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 trong tháng 03/2025.

2. Tiến độ thực hiện

a) Các Sở, ban, ngành và địa phương hoàn thành việc tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình giai đoạn 2021- 2025 theo hướng dẫn tại Công văn số 6631/BLĐTBXH-VPQGGN ngày 26/12/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, đề xuất giai đoạn 2026-2030.

b) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan và địa phương tổng hợp báo cáo UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết (trong tháng 5/2025).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đánh giá tổng kết thực hiện Chương trình được bố trí tại Tiểu dự án 1 Dự án 7 của Chương trình và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ được phân công các Sở, ban, ngành và địa phương khẩn trương tổ chức thực hiện đảm bảo có hiệu quả, chất lượng, đúng thời gian quy định (*Phụ lục Phân công nhiệm vụ kèm theo*).

Ban chỉ đạo các cấp phân công cụ thể địa bàn kiểm tra và tiếp tục chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình đến hết năm 2025; chỉ đạo, đôn đốc và hướng dẫn các địa phương tiến hành tổng kết, đảm bảo thống nhất, đồng bộ.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc các Sở, ban, ngành và địa phương thực hiện tổng kết đảm bảo chất lượng, thời gian quy định.

3. Trong trường hợp các cơ quan là chủ chương trình, chủ quản chương trình, chủ dự án, chủ tiểu dự án thành phần, các cơ quan được giao thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh do sắp xếp lại cơ cấu tổ chức thì Sở, ban, ngành, đơn vị chủ quản tiếp nhận các cơ quan này sẽ tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tương ứng theo phân công.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, Hội, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị Khối thi đua tỉnh;
- Đài PTTH Bình Định; Báo Bình Định;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K2, K20.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Tuấn Thanh

Phụ lục
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /02/2025 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai
đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh)

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CƠ QUAN CHỊU TRÁCH NHIỆM	THỜI GIAN HOÀN THÀNH	GHI CHÚ
1	Ban hành Kế hoạch tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định	Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025	Tháng 03/2025	
2	Hướng dẫn tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, đề xuất giai đoạn 2026-2030	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Tháng 12/2024	
3	Ban Thi đua- Khen thưởng tỉnh hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định	Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Sở Nội vụ	Tháng 03/2025	
4	Các Sở, ban, ngành và địa phương tiến hành tổng kết, gửi báo cáo tổng kết về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các Sở, ban, ngành và địa phương	Theo hướng dẫn của Bộ LĐ-TB&XH tại Công văn số 6631/BLĐTBXH-	

			VPQGGN ngày 26/12/2024 và Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tại Công văn số 4551/SLĐTBXH-BTXH ngày 31/12/2024.	
5	Các chủ dự án, tiểu dự án thành phần tham gia thực hiện Chương trình tổ chức tổng kết	Các chủ dự án, tiểu dự án thành phần	Theo hướng dẫn của Bộ LĐ-TB&XH tại Công văn số 6631/BLĐTBXH-VPQGGN ngày 26/12/2024 và Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tại Công văn số 4551/SLĐTBXH-BTXH ngày 31/12/2024.	
6	Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh báo cáo tổng kết “Quỹ Vì người nghèo”, thực hiện an sinh xã hội giai đoạn 2021-2025	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh	Hoàn thành trong tháng 02/2025	
7	Tổ chức hội nghị			

	Hội nghị tổng kết đánh giá tình hình thực hiện các nội dung trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.	Ủy ban nhân dân tỉnh ; Sở Lao động- Thương binh và Xã hội; Các Sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 5/2025	
--	---	--	--------------	--